



# AGEA LYON

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2024

## AGEA LYON

Association  
39 Quai Jean Jacques Rousseau  
69350 LA MULATIERE

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2024

A l'assemblée générale de l'association AGEA LYON,

#### OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association AGEA LYON relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association AGEA LYON à la fin de cet exercice.

#### FONDEMENT DE L'OPINION

---

#### REFERENTIEL D'AUDIT

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



## INDEPENDANCE

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## OBSERVATION

---

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Faits marquants de l'exercice » de l'annexe des comptes annuels concernant les changement de méthode de comptabilisation des activités annexes et du reclassement des refacturations de personnel en produits.

## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les immobilisations corporelles, dont le montant net figurant au bilan s'établit à 5 532 212 euros, sont évalués à leur coût d'acquisition et dépréciés selon les modalités décrites dans les notes « immobilisations incorporelles et corporelles » et « Amortissements » de l'annexe. Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier les valeurs d'acquisition et les modalités d'amortissement retenues. Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

## RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LA GOUVERNANCE DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Caluire, le 29 novembre 2024

Le Commissaire aux comptes

NUMANS AUDIT

Philippe ROUX



## ANNEXE : DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

# Bilan Actif

Exercice du : 01/09/2023 - 31/08/2024

	ACTIF	Valeur Brut (N)	Amortissement et provisions (N)	Valeur Nette (N)	Valeur Nette N-1
A C T I F  I M M O B I L I S E	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	- Frais d'établissement	-	-	-	-
	- Concessions, licences, logiciels, droits et vale	70 717	56 184	14 532	15 443
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>70 717</b>	<b>56 184</b>	<b>14 532</b>	<b>15 443</b>
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	- Terrains	81 265	-	81 265	81 265
	- Aménagements de terrains	1 253 689	935 469	318 221	374 854
	- Constructions sur sol propre...	3 644 762	3 558 291	86 472	117 055
	- Constructions sur sol d'autrui	19 772 503	15 254 087	4 518 416	4 448 349
	- Installations, mobilier et matériel d'activité	4 390 233	4 099 799	290 434	370 811
	- Matériel de transport	36 797	26 398	10 398	13 561
	- Mobilier/matériel de bureau et d'informatique	2 232 311	2 065 415	166 896	201 408
	- Immobilisations grévées de droit	2 072 292	2 012 181	60 111	72 291
	- Immobilisations en cours	-	-	-	644 441
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>33 483 852</b>	<b>27 951 639</b>	<b>5 532 212</b>	<b>6 324 034</b>
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
A C T I F  C I R C U L A N T	- Participations	-	-	-	-
	- Créances rattachées à des participations	-	-	-	-
	- Prêts	7 000	-	7 000	7 000
	- Dépôts et cautionnements	45 392	-	45 392	45 392
	- Autres créances immobilisées	4 194	-	4 194	4 194
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>56 586</b>	<b>-</b>	<b>56 586</b>	<b>56 586</b>
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)</b>	<b>33 611 154</b>	<b>28 007 824</b>	<b>5 603 330</b>	<b>6 396 063</b>
	<b>- STOCKS EN COURS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>CREANCES ET COMPTES RATTACHES</b>				
	- Fournisseurs	-	-	-	-
	- Familles ou élèves	90 323	71 051	19 272	13 387
	- Personnel et charges sociales à récupérer	-	-	-	-
	- Collectivités publiques	-	-	-	-
	- Débiteurs divers	1 002 397	-	1 002 397	1 151 686
	<b>TOTAL CREANCES ET COMPTES RATTACHES</b>	<b>1 092 720</b>	<b>71 051</b>	<b>1 021 670</b>	<b>1 165 073</b>
	<b>PLACEMENTS : VALEURS MOBILIERES ET AUTRES</b>				
	- Placements	202 600	-	202 600	202 600
	- Intérêts courus non échus	-	-	-	-
	<b>TOTAL PLACEMENTS : VAL, MOBILIERES ET AUTRES</b>	<b>202 600</b>	<b>-</b>	<b>202 600</b>	<b>202 600</b>
	<b>DISPONIBILITES</b>				
	- Banques, établissements financiers & assimilés	1 195 097	-	1 195 097	969 018
	- Caisse	2 224	-	2 224	3 500
	- Régies d'avances et accreditifs	-	-	-	-
	<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	<b>1 197 321</b>	<b>-</b>	<b>1 197 321</b>	<b>972 518</b>
R E G U L	<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCES</b>				
		143 349	-	143 349	145 399
	<b>TOTAL ACTIFS CIRCULANT ET ASSIMILES (II)</b>	<b>2 635 990</b>	<b>71 051</b>	<b>2 564 940</b>	<b>2 485 589</b>
	<b>INTERETS D'EMPRUNTS A ETALER (III)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTAL DE L'ACTIF (I + II + III)</b>	<b>36 247 144</b>	<b>28 078 874</b>	<b>8 168 270</b>	<b>8 881 652</b>



# Bilan Passif

Exercice du : 01/09/2023 - 31/08/2024

	PASSIF	BRUT	VALEUR NET	Valeur Nette 1	N-
F O N D S  P R O P R E S & A S S I M I L E S	<b>FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE</b>				
	Valeur du patrimoine intégré	-	-	-	
	Fonds statutaire	2 112 215	2 112 215	2 112 215	
	Apport sans droit de reprise	-	-	-	
	Libéralités ayant le caractère d'apport	-	-	-	
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE</b>	<b>2 112 215</b>	<b>2 112 215</b>	<b>2 112 215</b>	
	<b>FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE</b>				
	Valeur des biens affectés	-	-	-	
	Valeur des Biens non affectés	-	-	-	
	Libéralités	152 449	152 449	152 449	
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE</b>	<b>152 449</b>	<b>152 449</b>	<b>152 449</b>	
	<b>RESERVES</b>				
	Réserves générales de gestion	-	-	-	
	Réserves statutaires	-	-	-	
	Réserves d'investissement	3 073 602	3 073 602	3 073 602	
	Réserve de Trésorerie	94 518	94 518	94 518	
	Autres réserves	50 000	50 000	50 000	
	<b>TOTAL RESERVES</b>	<b>3 218 121</b>	<b>3 218 121</b>	<b>3 218 121</b>	
	<b>RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU</b>				
	Report à nouveau	713 421	713 421	1 216 849	
	Résultat de l'exercice	- 409 902	- 409 902	503 428	
	<b>TOTAL RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU</b>	<b>303 519</b>	<b>303 519</b>	<b>713 421</b>	
	<b>SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES</b>				
	Subv. D'invest. Affectées à des biens non renouvelables	-	-	-	
	Subv. D'invest. Reçues avec obligations d'amortissement	969 175	969 175	1 020 390	
	Taxe d'apprentissage	89 667	89 667	95 547	
	<b>TOTAL SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES</b>	<b>1 058 841</b>	<b>1 058 841</b>	<b>1 115 936</b>	
	<b>TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES (I)</b>	<b>6 845 145</b>	<b>6 845 145</b>	<b>7 312 142</b>	
F O N D S  D E D I E S	<b>FONDS DEDIES</b>				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	-	-	-	
	Fonds dédiés sur dons manuels affectés	-	-	-	
	Fonds dédiés sur legs et donations affectés	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS DEDIES (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
P R O V I S I O N S	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
	Pour gros entretiens	-	-	-	
	Pour autres charges et risques	86 306	86 306	78 082	
	Pour indemnités de départ à la retraite	82 323	82 323	82 323	
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>168 629</b>	<b>168 629</b>	<b>160 405</b>	
D E T T E S	<b>EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT</b>				
	Capital emprunté	466 854	466 854	568 090	
	Intérêts	-	-	-	
	Banques	-	-	-	
	<b>TOTAL EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT</b>	<b>466 854</b>	<b>466 854</b>	<b>568 090</b>	
	<b>AUTRES DETTES</b>				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-	131 568	
	Fournisseurs et comptes rattachés	193 469	193 469	257 120	
	Familles / Avances et acomptes reçus	-	-	-	
	Dettes relatives au personnel	163 760	163 760	126 532	
	Etat et autres collectivités publiques	117 976	117 976	109 601	
	Confédérations, Fédérations, Associations et organismes apparentés	-	-	-	
	Autres dettes	-	-	-	
	<b>TOTAL AUTRES DETTES</b>	<b>475 205</b>	<b>475 205</b>	<b>624 821</b>	
	<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>				
	Familles / droits d'inscription	-	-	-	
	Autres	212 437	212 437	216 194	
	<b>TOTAL PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	<b>212 437</b>	<b>212 437</b>	<b>216 194</b>	
	<b>TOTAL DETTES &amp; ASSIMILEES (IV)</b>	<b>1 154 496</b>	<b>1 154 496</b>	<b>1 409 105</b>	
	<b>TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV)</b>	<b>8 168 270</b>	<b>8 168 270</b>	<b>8 881 652</b>	

Libellé	N		N-1		Variation
Enseignement	3 216 708 €		2 994 663 €		7,41%
Restauration	1 757 771 €		1 583 393 €		11,01%
Hébergement	228 524 €		215 996 €		5,80%
Remises et ristournes accordées	-73 408 €		-70 609 €		3,96%
<b>Familles</b>	<b>5 129 595 €</b>	<b>48,05%</b>	<b>4 723 443 €</b>	<b>44,40%</b>	<b>8,60%</b>
Etat	1 104 249 €		1 079 137 €		2,33%
Région	1 221 121 €		1 235 435 €		-1,16%
Département	249 729 €		307 027 €		-18,66%
Communes	472 382 €		473 393 €		-0,21%
Taxe d'apprentissage	45 164 €		0 €		#DIV/0!
<b>Subventions état et collectivités</b>	<b>3 092 644 €</b>	<b>28,97%</b>	<b>3 094 993 €</b>	<b>29,09%</b>	<b>-0,08%</b>
Produits des activités annexes	546 768 €		1 139 397 €		-52,01%
<b>Activités annexes</b>	<b>546 768 €</b>	<b>5,12%</b>	<b>1 139 397 €</b>	<b>10,71%</b>	<b>-52,01%</b>
<b>Produits de l'activité</b>	<b>8 769 007 €</b>	<b>82,13%</b>	<b>8 957 833 €</b>	<b>84,20%</b>	<b>-2,11%</b>
Production immobilisée	0 €		0 €		#DIV/0!
Autres subventions d'exploitation	140 147 €		118 583 €		18,18%
Reprise sur amortissements	43 230 €		133 474 €		-67,61%
Quote part taxe d'apprentissage	0 €		0 €		#DIV/0!
Autres produits	1 402 693 €		1 072 468 €		30,79%
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>1 586 070 €</b>	<b>14,86%</b>	<b>1 324 524 €</b>	<b>12,45%</b>	<b>19,75%</b>
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>10 355 077 €</b>	<b>96,99%</b>	<b>10 282 357 €</b>	<b>96,65%</b>	<b>0,71%</b>
Consommation	2 713 878 €		3 125 877 €		-13,18%
Services externes	1 170 414 €		1 094 359 €		6,95%
Autres services externes	785 332 €		702 764 €		11,75%
<b>Achats et charges externes</b>	<b>4 669 624 €</b>	<b>43,74%</b>	<b>4 923 000 €</b>	<b>46,28%</b>	<b>-5,15%</b>
Impôts	79 879 €		92 267 €		-13,43%
<b>Impôts</b>	<b>79 879 €</b>	<b>0,75%</b>	<b>92 267 €</b>	<b>0,87%</b>	<b>-13,43%</b>
Sous traitance	299 829 €		237 358 €		26,32%
Personnel extérieur	507 452 €		785 897 €		-35,43%
Taxes sociales	267 026 €		267 696 €		-0,25%
Salaires et charges sociales	3 760 706 €		3 550 670 €		5,92%
Autres charges de personnel	97 758 €		65 698 €		48,80%
<b>Charges de personnel</b>	<b>4 932 771 €</b>	<b>46,20%</b>	<b>4 907 318 €</b>	<b>46,13%</b>	<b>0,52%</b>
Amortissements	1 082 297 €		1 052 486 €		2,83%
Provisions pour risque	47 088 €		70 926 €		-33,61%
Provisions pour charge	0 €		0 €		#DIV/0!
Autres charges	21 697 €		21 020 €		



Libellé	N		N-1		Variation
Dotations amort. Prov.	1 151 083 €	10,78%	1 144 432 €	10,76%	0,58%
Charges d'exploitation	10 833 356 €	101,47%	11 067 018 €	104,03%	-2,11%
Résultat d'exploitation	-478 279 €	-4,48%	-784 661 €	-7,38%	-39,05%
Produits financiers	16 978 €		6 988 €		142,95%
Produits financiers	16 978 €	0,16%	6 988 €	0,07%	142,95%
Charges financières	3 771 €		6 412 €		-41,19%
Charges financières	3 771 €	0,04%	6 412 €	0,06%	-41,19%
Résultat financier	13 207 €	0,12%	576 €	0,01%	2192,03%
Résultat courant	-465 072,54 €	-4,36%	-784 084 €	-7,37%	-40,69%

Libellé	N		N-1		Variation
Prod. Except. Gestion	304 515 €		349 024 €		-12,75%
Prod except. Capital	0 €		0 €		#DIV/0!
Produits exceptionnels	304 515 €	2,85%	349 024 €	3,28%	-12,75%
Charges Except. Gestion	249 345 €		68 367 €		264,71%
Charges exceptionnelles	249 345 €	2,34%	68 367 €	0,64%	264,71%
Résultat exceptionnel	55 170 €	0,52%	280 656 €	2,64%	-80,34%

Produits de l'exercice	10 676 569 €	100,00%	10 638 369 €	100,00%	0,36%
------------------------	--------------	---------	--------------	---------	-------

Charges de l'exercice	11 086 472 €	103,84%	11 141 797 €	104,73%	-0,50%
-----------------------	--------------	---------	--------------	---------	--------

Résultat de l'exercice	-409 902 €	-3,84%	-503 428 €	-4,73%	-18,58%
------------------------	------------	--------	------------	--------	---------